
 

 

 
 

 
COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 

Provincia di Varese  
Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 

Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 
 

 
Settore: AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 
 

Determinazione  n. 146 del 14.10.2025 (N. settoriale 38)  
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA  -   
RETTIFICA   E   INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  - CIG  B707008727                

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese ottobre, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  
 
PREMESSO che: 

- con determinazione n° 79 del 30.05.2025 è stato affidato alla società Enel Sole S.r.l., 

con sede in via Flaminia n. 970 a Roma, incarico per il servizio di manutenzione 

ordinaria dei centri luminosi dell'impianto di illuminazione pubblica di proprietà della 

stessa Enel Sole esistente nel Comune di Galliate Lombardo sino al 30.06.2025 

- con comunicazione pervenuta da Enel Sole S.r.l., assunta al prot. 2548 in data 

14.07.2025, ad oggetto “GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” con la 

quale, in sintesi, rendeva noto a questo Comune la non disponibilità ad assumere 

incarichi se non sino alla procedura da esperire per l’individuazione di nuovo gestore; 

- con determinazione n° 118 del 11.08.2025 è stato prorogato l’incarico di manutenzione 

ordinaria dei centri luminosi dell'impianto di illuminazione pubblica alla società Enel 

Sole S.r.l., con sede in via Flaminia n. 970 a Roma, relativo ai 230 centri luminosi 

esistenti nel Comune di Galliate Lombardo per il periodo luglio/dicembre 2025; 

 
CONSIDERATO che ad oggi le fatture pervenute sono state respinte per errato CIG e 
importo ed è stato fatto un contraddittorio con rappresentante della società Enel Sole per 
quantificare la spesa corretta ovvero per la gestione dei 230 Centri Luminosi presenti sul 
territorio comunale l’importo per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 ammonta ad € 
5.750,00 oltre ad I.V.A. di legge;  
  

RITENUTO pertanto al fine di rendere più chiara la situazione contabile di procedere nel 
seguente modo: 

- eliminare l’impegno 2025 9901/0 di € 1.776,71 al capitolo108301 codice bilancio 

10.05-1.03.02.09.011; 

- integrare l’impegno 2025 15001/0 di € 2.915,80 

 
VISTO il D.U.R.C. della ditta regolare;  
  



 

 

TENUTO CONTO che il CIG relativo al servizio è il seguente: B707008727;  
  

VISTA la disponibilità per la spesa di complessivi € 4.100,00 che trova copertura al 
capitolo 10830/1 codice bilancio 10.05-1.03.02.09.011 del bilancio 2025;  
  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  

VISTO:   
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- gli articoli 183, 191, 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità armonizzata-agenti contabili-economato;  

 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;  
  

PER competenza attribuita in forza del Decreto del Sindaco n. 6 del 07.07.2025 di 

attribuzione delle funzioni di Elevata Qualificazione Area Tecnico Manutentiva 

 

DETERMINA  

  

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

  

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera "a", del D. Lgs. n° 36 del 

31.03.2023, il servizio di manutenzione ordinaria dei centri luminosi degli impianti di 

illuminazione pubblica esistenti nel Comune di Galliate Lombardo per un totale di n. 

230 centri luminosi, per il periodo gennaio/dicembre 2025, alla società Enel Sole S.r.l. 

con sede in via Flaminia n. 970 a Roma, C.F. 02322600541 - Partita IVA di Gruppo 

15844561009, alle condizioni tecnico/economiche vigenti, che prevedono un canone 

annuo per Centro luminoso di € 25,00 oltre I.V.A. 22%, talché l’importo complessivo 

del servizio ammonta a complessivi € 5.750 oltre I.V.A. 22%;  

  

2. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto è di € 7.015,00 

I.V.A. 22% compresa, rettificando gli impegni imputati al capitolo 108301 codice 

bilancio 10.05-1.03.02.09.011 del bilancio 2025come segue: 

impegno 2025 9901/0   - € 1.776,71 

impegno 2025 15001/0  + € 2.915,80 

sul quale costituiscono vincolo definitivo, salvo riduzioni in fase di liquidazione;  
  

3. Di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento è il 

seguente:  

B707008727;  
  

4. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 

1° luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 del TUEL) e con 

le regole di finanza pubblica;  

  



 

 

5. Di prevedere che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

per il contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi;  

  

6. Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e nel 

Codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente, nonché dell’insussistenza, ai 

sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso.  

  

7. Di dare atto, altresì, che:  

• il sottoscritto non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62.  

• alla liquidazione della spesa si provvederà a ricevimento delle fatture previo verifica 

della conformità di quanto fatturato;  

• la spesa è esigibile nell’anno 2025;  

• il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. Enrico Bisci;  

• il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 

del D. Lgs. 33/2013;   

  

8. Di dare atto che la presente determinazione:  

a. viene trasmessa al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per le registrazioni 

di sua competenza;   

b. viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.  

 
 

Il Responsabile  

Area Tecnico Manutentiva 

Dott. Ing. Enrico Bisci 

 


		2025-10-14T20:08:10+0200
	Approvo il documento




